
Российская Федерация 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(пятого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 01 октября 2014 г.        № 302 

г. Калининград 

 

Об утверждении Положения «О порядке и 

размерах возмещения расходов главе 

городского округа «Город Калининград» и 

депутатам городского Совета депутатов 

Калининграда, работающим на постоянной 

основе»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации, председателя 

комитета экономики, финансов и контроля  Дмитриевой Н.А., заместителя председателя 

городского Совета депутатов Калининграда, председателя комиссии по местному 

самоуправлению, социальной политике и общественной безопасности Шумилина А.А., 

руководствуясь Законом Калининградской области «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления» от 16.02.2009  № 322, пунктом 7 статьи 42, 

пунктом 7 статьи 44 Устава городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Положение «О порядке и размерах возмещения  расходов главе городского 

округа «Город Калининград» и депутатам городского Совета депутатов 

Калининграда, работающим на постоянной основе» (Приложение). 

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить в Министерство по 

муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для 

включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, 

налогам, экономической политике и муниципальной собственности (Тергубаев Е.М.), 

комиссию по местному самоуправлению, социальной политике и общественной 

безопасности (Шумилин А.А.). 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»          А.Г. Ярошук  
 

 

Председатель городского 

Совета депутатов Калининграда       А.М. Кропоткин 

 

 

 



Приложение 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

№  302  от 01 октября 2014 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О порядке и размерах возмещения расходов 

 главе городского округа «Город Калининград» и депутатам городского Совета 

депутатов Калининграда, работающим на постоянной основе»  

 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Калининградской области               

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» от 16.02.2009               

№ 322, пунктом 7 статьи 42, пунктом 7 статьи 44 Устава городского округа «Город 

Калининград» и устанавливает порядок и размеры возмещения расходов главе городского 

округа «Город Калининград» и депутатам городского Совета депутатов Калининграда, 

работающим на постоянной основе, на проезд и проживание за пределами городского округа 

«Город Калининград», а также расходов на обслуживание в залах официальных лиц и 

делегаций, залах повышенной комфортности в целях участия в мероприятиях, связанных с 

представлением городского округа «Город Калининград» в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

организациями, и мероприятиях, проводимых в рамках международного и 

межмуниципального сотрудничества (далее – Мероприятия). 

2. При участии в Мероприятиях возмещаются: 

а) расходы на проезд к месту проведения Мероприятий и обратно - к постоянному 

месту работы; 

б) расходы на проезд из одного населенного пункта в другой, если Мероприятия 

проводятся в нескольких государственных органах, органах местного самоуправления, 

организациях, расположенных в разных населенных пунктах; 

в) расходы на наем жилого помещения; 

г) расходы на обслуживание в залах официальных лиц и делегаций, залах повышенной 

комфортности. 

3. Расходы на проезд к месту проведения Мероприятий и обратно (включая оплату услуг по 

оформлению проездных документов, расходы за пользование в железнодорожном 

транспорте постельными принадлежностями) возмещаются по фактическим затратам, 

подтвержденным проездными документами, но не выше стоимости проезда: 

- воздушным транспортом – в салоне бизнес-класса; 

- морским транспортом – в каюте 1 категории на судне транспортных линий; 

- железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности. 

При отсутствии проездных документов возмещение расходов не производится. 

В случае использования личного автомобиля при проезде к месту проведения 

Мероприятий и обратно расходы возмещаются по фактическим затратам, но не выше 

стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам 

регулярных перевозок. 

4. Расходы на бронирование и наем жилого помещения возмещаются (кроме случаев 

предоставления бесплатного жилого помещения) по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного номера категории 

«люкс». 

Сумма за питание и другие услуги, включенные в счета за наем жилого помещения, 

оплачиваются за счет собственных средств и возмещению не подлежат. 



5. На время участия главы городского округа «Город Калининград», депутата городского 

Совета, работающего на постоянной основе, в Мероприятиях за ними сохраняется денежное 

содержание. 

6. Расходы по обслуживанию в залах официальных лиц и делегаций, залах повышенной 

комфортности возмещаются в размере фактически произведенных и документально 

подтвержденных затрат. 

7. Главе городского округа «Город Калининград», депутатам городского Совета депутатов 

Калининграда, работающим на постоянной основе, по их заявлению выдается аванс на 

оплату расходов на проезд и наем жилого помещения. 

8. По возвращении из места проведения Мероприятий глава городского округа «Город 

Калининград», депутат городского Совета депутатов Калининграда, работающий на 

постоянной основе, обязаны в течение трех рабочих дней представить авансовый отчет об 

израсходованных суммах в связи с участием в Мероприятиях с приложением 

подтверждающих документов, включая распоряжение главы городского округа «Город 

Калининград», решение городского Совета депутатов Калининграда об участии в 

Мероприятиях. 

В случае использования личного легкового автомобиля к авансовому отчету 

дополнительно прилагаются: 

1) копии документов, подтверждающих право собственности главы городского округа 

«Город Калининград», депутата городского Совета депутатов Калининграда (владения, 

пользования) на транспортное средство (свидетельства о регистрации транспортного 

средства, доверенности, договора аренды транспортного средства и т.п.); 

2) копия личного водительского удостоверения; 

3) документы, подтверждающие расходы на приобретение горюче-смазочных 

материалов; 

4) сведения о стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования по 

маршрутам регулярных перевозок к месту проведения Мероприятий и обратно. 

9. Возмещение расходов, установленных настоящим Положением, производится в пределах 

ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Калининград» на 

указанные цели.  


